[image: image1.png]F'h
\
ROTA .
MISSOES

Em breve vamos ter novidades!

Enquanto isso acesse:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[image: image2.png]WELIERg .

anNOw
ANy we\o

W

>
<,
£ . pAtRY

»
Orip ne®

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

Patrimônio Cultural da Humanidade

 ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA, EM 08 DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta e quatro minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências do Plenário Vereador João de Oliveira Costa, sob a Presidência do Vereador DIEGO VILLANI e contou com a presença dos seguintes vereadores: BRENO DEMENEGHI, CLODOMIRO DE ABREU, DEROCI BRAGA, EDUARDO DOS SANTOS e LUIS CASTANHO do  PROGRESSISTAS, THAISE SCHONARDI e ILVO ROHRIG do PDT e GILOÉ BRIZOLA do PT. Pelo Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos Trabalhos Legislativos, declarou aberta a presente sessão, dizendo: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. O Presidente solicitou a leitura do licenciamento do Ver. PEDRO MOTHCI, para tratar de interesses particulares no período de 06 a 10 de setembro do corrente, o qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE, convidando o suplente BRENO DEMENEGHI para assumir a cadeira do Vereador Titular naquela sessão. Em seguida o Presidente em Exercício realizou a leitura de um trecho bíblico, solicitando um minuto de silêncio para reflexão. Após convidou o 1º Secretário Ver. Eduardo dos Santos para realizar a leitura da Ata nº 036/2021, a qual foi APROVADA POR UNANIMIDADE, realizando em seguida a leitura dos demais expedientes. EXPEDIENTE ENCAMINHADO À MESA DIRETORA PELO EXECUTIVO MUNICIPAL: Prot. nº 555/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar emergencialmente servidor(a) e dá outras providências. ENCAMINHA - SE AS COMISSÕES. Prot. nº 539/2021: Ofício do Prefeito Municipal Sr. José Roberto. ENCAMINHA - SE AO ARQUIVO. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS POR DIVERSOS: Prot. nº 522/2021: Ofício do Presidente da ALM; Prot. nº 540/2021: Correspondência do Gabinete do Governado do Estado; Prot. nº 541/2021: Correspondência da Assembleia Legislativa do Estado; Prot. nº 542/2021: Ofício da APAE de São Miguel das Missões; Prot. nº 558/2021: Convite da Loja Mais Natural; Prot. nº 564/2021: Ofício da Presidente do Sindicato Rural de São Miguel das Missões. ENCAMINHAM-SE AO ARQUIVO. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELA MESA DIRETORA: Prot. nº 538/2021: Balancete referente ao mês de agosto de 2021. ENCAMINHA - SE AS COMISSÕES. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELOS SENHORES VEREADORES: Prot. nº 544/2021: Projeto de Decreto do Ver. Diego Villani: Concede uma homenagem aos profissionais da saúde de São Miguel das Missões, pelo trabalho na linha de frente contra a Covid-19. ENCAMINHA-SE AS COMISSÕES. Prot. nº 556/2021: Indicação dos Vereadores Diego Villani e Eduardo dos Santos: Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de fazer a manutenção da estrada que vai do nosso município passando pela comunidade do Mato Grande até o município da Bossoroca. Prot. nº 557/2021: Indicação do Ver. Diego Villani: Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de encascalhar o trecho de estrada que dá acesso à propriedade do Senhor Gentil Gonçalves na Comunidade Esquina São Miguel. Prot. nº 537/2021: Indicação da Verª. Thaise Schonardi: Que o Executivo estude a possibilidade de construir uma faixa elevada (quebra-molas) na Rua São Nicolau, próximo à residência da senhora Alzira de O. Leite, no Bairro Alegria. Prot. nº 559/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo estude a possibilidade de efetuar a substituição de lâmpadas florescentes na Avenida Borges do Canto; Prot. nº 560/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o executivo estude a possibilidade de fazer uma faixa elevada (quebra-molas) na Rua Caaró. Prot. nº 561/2021: Indicação do Ver. Breno Demeneghi: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras efetue melhorias na estrada, no trecho entre o Cemitério das Tunas até a ponte divisa com Vitória das Missões; Prot. nº 562/2021: Indicação do Ver. Breno Demeneghi: Que o Executivo Municipal entre em contato com o órgão competente e verifique a possibilidade de instalar uma torre de internet na comunidade Esquina Demeneghi.  Prot. nº 563/2021: Indicação do Ver. Breno Demeneghi: Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de efetuar a restauração ou substituição da rede entre o poço e a caixa na Comunidade Esquina Demeneghi. ENCAMINHAM-SE AO EXECUTIVO MUNICIPAL. Neste momento o Presidente Ver. Diego Villani  colocou em discussão e votação os seguintes processos constantes na ORDEM DO DIA: Prot. nº 532/2021: Projeto de lei que autoriza o Poder executivo municipal a contratar emergencialmente 01 (um) agente comunitário de saúde. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 533/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar emergencialmente servidor(a), e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 534/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial de R$ 385.000,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil reais), e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 555/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar emergencialmente servidor(a) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Após o Presidente em Exercício, Ver. DIEGO VILLANI agradeceu presença de todos e dizendo nada mais ter a tratar, às 18h15 min., deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia e horário regimentais, a ser realizada no Distrito de São João das Missões.
                                                          São Miguel das Missões, em 08 de setembro de 2021.
               Ver. DIEGO VILLANI                                              Ver. EDUARDO DOS SANTOS
             Presidente Em Exercício                                                      1º Secretário
[image: image3.png]

Uma viagem inesquecível

Rua 29 de Abril, 111 – Fone: (55) 3381-1335 / 3381-1191 – CEP 98.865-000

Site: www.camarasaomiguel.rs.gov.br – Email: saomiguel.camara@gmail.com

[image: image3.png]